
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

UFFICIO DI PIANO DISTRETTUALE

DETERMINAZIONE N. 191 DEL 04/06/2024

AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AL PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO 
ANNO 2024 E LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DISTRETTUALE PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA AI 
CENTRI ESTIVI PER IL TERRITORIO DI TERRED'ACQUA/AMBITO PIANURA OVEST (DGR 
NR. 365 DEL 04.03.2024) – APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

DOTT.SSA MARZANO NADIA ROSARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AL PROGETTO CONCILIAZIONE

VITA-LAVORO ANNO 2024 E LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA

DISTRETTUALE PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA

COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI PER IL

TERRITORIO DI TERRED'ACQUA/AMBITO PIANURA OVEST (DGR NR. 365

DEL 04.03.2024) – APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE.

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Viste: 

-  la Deliberazione del Consiglio dell’Unione nr. 15 del  31/10/2023, esecutiva, avente ad
oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024/2026  –  discussione  e
conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000)”;

-   la  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  nr.  3  del  14/03/2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2024/2026”;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  nr.  4  del  14/03/2024,  avente  ad  oggetto
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  Terred’Acqua  nr.  65/2023  avente  ad  oggetto
“Piano di zona triennale per la salute ed il benessere sociale 2018-20/Programma attuativo
2023-Approvazione”;

-  la Deliberazione della Giunta dell’Unione Terred’Acqua nr. 13 del 08/04/2024, avente ad
oggetto  l’approvazione  del  “PEG/Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  –  parte
finanziaria. Affidamento delle risorse ai responsabili di servizio”;

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale nr.  365 del  04/03/2024 “Approvazione del
progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle
famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2024. PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE
SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K” con la quale si conferma, in sostanziale continuità
con  i  progetti  precedenti,  il  sostegno  all’accesso  da  parte  delle  famiglie  a  servizi  che
favoriscono  la  conciliazione  vita-lavoro  nel  periodo  di  sospensione  estiva  delle  attività
scolastiche/educative;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 11/2024 “DGR nr. 365 del 04/03/2024
“Approvazione del progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-
lavoro:  sostegno alle  famiglie  per  la frequenza  di  Centri  Estivi.  Anno 2024.  PR FSE +
Priorità  3  inclusione sociale  – Obiettivo  specifico  k”.  –  Conferma adesione  al  progetto



DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

regionale,  definizione  modalità  e  individuazione  dell’Unione  Terred’Acqua  quale  ente
capofila.”  con  la  quale  l’Unione  e  i  6  Comuni  hanno  condiviso  l’adesione  al  progetto
regionale  di  Conciliazione  vita-lavoro  per  il  2024  confermando  l’Unione  quale  Ente
capofila;
- le precedenti Determinazioni della scrivente Unione:
• nr.  114  del  15/04/2024  di  approvazione  di  un  Avviso  pubblico  rivolto  ai  Soggetti

Gestori di Centri Estivi nell’ambito territoriale di Terred’Acqua ai fini dell’adesione al
progetto regionale di Conciliazione vita-lavoro per l’estate 2024, con scadenza prevista
al 03/05/2024 per la presentazione delle domande;

• nr.  153 del 13/05/2024 di approvazione dell’elenco distrettuale dei Soggetti Gestori di
Centri Estivi aderenti al progetto Conciliazione regionale anno 2024;

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CUP J41C24000000002;

Preso  atto che  la  citata  D.G.R  nr.  365  del  04.03.2024  fornisce  alcune  precisazioni
necessarie per l’articolazione della procedura:

- sono destinatari dell’intervento:
• bambini/ragazzi  con disabilità  certificata  ai  sensi  della L. 104/1992 di  età

compresa  tra  i  3  e  i  17  anni  (nati  all’01/01/2007 ed entro  il  31/12/2021)
indipendentemente dall’attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica
Equivalente) delle famiglie;

• Bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 ed i 13 anni (nati dall’01/01/2011 ed
entro  il  31/12/2021)  appartenenti  a  famiglie  con  attestazione  ISEE
(Indicatore  Situazione  Economica  Equivalente)  pari  o  inferiore  a  €
24.000,00;

- Possono essere ammessi al beneficio i bambini e i ragazzi appartenenti a famiglie
(anche famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali), nelle quali:

• entrambi  i  genitori  siano  occupati  ovvero  siano  lavoratori  dipendenti,
parasubordinati, autonomi o associati;

• uno o entrambi i genitori siano fruitori di ammortizzatori sociali;
• uno o entrambi i genitori, siano disoccupati e abbiano sottoscritto un Patto di

servizio quale misura di politica attiva del lavoro;
• anche solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle fattispecie di cui

sopra,  se l’altro  genitore  è  impegnato  in  modo continuativo in  compiti  di
cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare
con disabilità grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE;

- il contributo massimo erogabile è pari a un importo massimo per bambino/ragazzo
di € 300,00 (ed un massimo di € 100,00 per ciascuna settimana per la copertura
del costo d’iscrizione comprensivo del costo del pasto se in esso previsto), anche per
settimane non consecutive, in centri estivi differenti anche aventi costi di iscrizione
diversi,  ricompresi negli  elenchi approvati dai  Comuni/Unioni di  Comuni,  anche
con sede in altro distretto rispetto a quello di residenza del genitore richiedente;

- è prevista la possibilità di cumulo del contributo regionale con contributi erogati da
altri  soggetti  pubblici  e/o  privati  e  con specifiche  agevolazioni  previste  dall’ente
locale,  nel  rispetto  di  talune  condizioni:  la  somma  dei  contributi  per  lo  stesso
servizio,  costituita  dal  contributo  di  cui  al  presente  Progetto  e  di  eventuali  altri



DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

contributi/agevolazioni pubbliche e/o private,  non deve essere superiore al  costo
totale di iscrizione;

Dato atto che le risorse assegnate con D.G.R nr. 365 del 04/03/2024 al nostro ambito
territoriale dalle Regione Emilia-Romagna per l’attuazione del progetto Conciliazione vita-
lavoro anno 2024, ammontano a € 138.341,00;

Ritenuto necessario adottare, nel rispetto delle complessive disposizioni regionali, un
apposito Avviso pubblico per il territorio di Terred’Acqua/ambito Distretto Pianura Ovest,
rivolto alle famiglie di bambine/i e ragazze/i  di età compresa tra i  3 ed i  13 anni (nati
dall’01/01/2011 ed entro il  31/12/2021) nonché di  bambine/i  e  ragazze/i  con disabilità
certificata  ai  sensi  della  L.  104/1992  1992  di  età  compresa  tra  i  3  e  i  17  anni  (nati
all’01/01/2007  ed  entro  il  31/12/2021)  frequentanti  i  centri  estivi  nel  periodo  di
sospensione  estiva  delle  attività  scolastiche  (giugno  –  settembre  2024),  ai  fini
dell’ammissione  al  progetto  Conciliazione  vita-lavoro   regionale  anno  2024  e  per  la
formazione di una graduatoria distrettuale per l’assegnazione di contributi per la copertura
del costo di frequenza ai Centri Estivi, nei limiti di budget disponibile di € 138.341,00;

Visto l’allegato  schema di  ‘Avviso  pubblico  per l’ammissione al  progetto  Conciliazione
vita-lavoro anno 2024 e la formazione di una graduatoria distrettuale per l'assegnazione di
contributi per la copertura del costo di frequenza ai Centri Estivi  (per  il  territorio  di
Terred’Acqua/ambito  Pianura  Ovest)’,  prevedendo  la  scadenza  del  15/07/2024  per  la
presentazione di istanze di contributo, nei limiti del budget disponibile di € 138.341,00;

Ritenuto, pertanto:
-  di  approvare  i  seguenti  documenti,  allegati  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e
sostanziali:

• Allegato 1, Avviso pubblico per l’ammissione al progetto Conciliazione vita-lavoro
anno 2024 e la formazione di  una graduatoria distrettuale per l'assegnazione di
contributi per la copertura del costo di frequenza ai Centri Estivi (per il territorio di
Terred’Acqua/ambito Pianura Ovest)’

• Allegato  2,  ‘Domanda  di  partecipazione  a  “Avviso  pubblico  per  l’ammissione  al
‘progetto conciliazione vita-lavoro anno 2024 e la formazione di una graduatoria
distrettuale per l'assegnazione di contributi per la copertura del costo di frequenza
ai Centri Estivi” (Fac-simile di domanda on-line);
- di provvedere alla loro tempestiva pubblicazione sul sito dell’Unione e sui siti dei 6
Comuni di Terred’Acqua, per garantire la massima conoscenza e informazione sul
progetto Conciliazione 2024 a beneficio della più ampia platea possibile di famiglie
del territorio interessate;

Ritenuta la propria competenza in forza degli atti di organizzazione vigenti, in particolare
il decreto del Presidente dell’Unione nr.  3 del 26/03/2024 di nomina della sottoscritta
quale responsabile dell’Ufficio di Piano;

Considerato:
a) di essere legittimata a emanare l’atto;
b)  di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare



DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai
destinatari dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
g)  di  impegnarsi  ad assolvere  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza e alla  pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 165/2001 (testo coordinato con il D.Lgs. 75/2017);
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro organismi,  a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 nr. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge nr. 135/2012;
-  il  D.Lgs.  33/2013  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’Acqua;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’Acqua (approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario nr.  47 del 15/12/2021);

Dato atto che sarà apposto il visto di regolarità contabile e finanziaria ai sensi dell’art.
151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 nr.  267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli Enti Locali”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1 Di approvare, nel rispetto delle complessive disposizioni regionali, l’allegato schema
di ‘Avviso pubblico per l’ammissione al progetto Conciliazione vita-lavoro  anno 2024 e
la formazione di  una graduatoria distrettuale per l’assegnazione di  contributi  per la
copertura del costo di frequenza ai Centri Estivi per il territorio di ‘Terred’Acqua/am-
bito Pianura Ovest’, prevedendo la scadenza del 15/07/2024 per la presentazione di is-
tanze di contributo, nei limiti del budget disponibile complessivo pari a € 138.341,00,
nello specifico di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto quali parti
integranti e sostanziali:
• Allegato 1  , Avviso pubblico per l’ammissione al progetto Conciliazione vita-lavoro

anno 2024 e la formazione di  una graduatoria distrettuale per l'assegnazione di
contributi per la copertura del costo di frequenza ai Centri Estivi (per il territorio di
Terred’Acqua/ambito Pianura Ovest)’;

• Allegato  2  ,  ‘Domanda  di  partecipazione  a  “Avviso  pubblico  per  l’ammissione  al
‘progetto conciliazione vita-lavoro anno 2024 e la formazione di una graduatoria



DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

distrettuale per l'assegnazione di contributi per la copertura del costo di frequenza
ai Centri Estivi” (Fac-simile di domanda on-line);

2 Di provvedere alla tempestiva pubblicazione dell’Avviso pubblico e connessi allegati
sul sito dell’Unione e sui siti dei 6 Comuni di Terred’Acqua, per garantire la massima
conoscenza e informazione sul progetto Conciliazione 2024, a favore della più ampia
platea possibile di famiglie interessate;

3 Di dare atto che:
- è stata già espletata la procedura di selezione pubblica per la definizione dell’elenco
distrettuale  dei  Soggetti  Gestori  di  Centri  Estivi  aderenti  al  progetto  Conciliazione
regionale anno 2024;
- l’elenco risulta pubblicato sul sito dell’Unione e dei Comuni di Terred’Acqua, ad uso
delle famiglie che vorranno aderire al progetto Conciliazione 2024;

4 Di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto
all’Albo pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la
compatibilità  del  presente  atto  con  la  vigente  normativa  sulla  trasparenza  -  D.Lgs.
33/2013 e  s.m.i.-  e  con le esigenze di  tutela  della  Privacy  -in  particolare,  le  Linee
Guida  adottate  dal  Garante  della  Privacy  con provvedimento  del  15  Maggio  2014  e
pubblicate in G.U. n° 134 del 12 giugno 2014 - e con il D.Lgs. nr. 33/2013, nonché con il
Regolamento EU 2016/679).

Allegati:
- Allegato 1, Avviso pubblico per l’ammissione al progetto;
- Allegato 2, Domanda di partecipazione (Fac-simile di domanda on-line)



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AL PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ANNO 2024 E LA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DISTRETTUALE PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA 

COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI PER IL TERRITORIO DI TERRED'ACQUA/AMBITO 

PIANURA OVEST (DGR NR. 365 DEL 04.03.2024) – APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE.



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

“Progetto CONCILIAZIONE VITA-LAVORO approvato con D.G.R 365/2024 cofinanziato 

dal Fondo Sociale Europeo PR FSE + Priorità 3 Inclusione – Obiettivo specifico k”.

AVVISO PUBBLICO

PER L’AMMISSIONE AL PROGETTO CONCILIAZONE VITA-LAVORO ANNO

2024 E LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DISTRETTUALE PER

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA COPERTURA DEL COSTO DI

FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA

DELLE ATTIVITA’ SCOLASTICHE (GIUGNO/SETTEMBRE 2024) 

CUP: J41C24000000002;

PREMESSE

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  365  del  04/032024  “Approvazione  del
progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle
famiglie per la frequenza di Centri Estivi. Anno 2024. PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE
SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K”, con la quale si conferma, in sostanziale continuità
con  i  progetti  precedenti  il  sostegno  all’accesso  da  parte  delle  famiglie  a  servizi  che
favoriscono  la  conciliazione  vita-lavoro  nel  periodo  di  sospensione  estiva  delle  attività
scolastiche/educative;



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11/2024 “DGR n. 365 del 04/03/2024.
Approvazione del progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-
lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri Estivi. Anno 2024. PR FSE + Prio-
rità 3 inclusione sociale – Obiettivo specifico k. Conferma adesione al progetto regionale,
definizione modalità e individuazione dell’Unione Terred’Acqua quale ente capofila”, con
la quale l’Unione e i 6 Comuni hanno condiviso l’adesione al progetto regionale di Concilia-
zione vita-lavoro per il 2024 confermando l’Unione quale ente capofila;
- Le precedenti Determinazioni della scrivente Unione:

• n. 114 del 15/04/2024 di approvazione di un Avviso pubblico rivolto ai Sog-
getti Gestori di Centri Estivi nell’ambito territoriale di Terred’Acqua ai fini
dell’adesione  al  progetto regionale  di  Conciliazione  vita-lavoro per  l’estate
2024, con scadenza prevista al 03/05/2024 per la presentazione delle do-
mande;

• n.  153 del 13/05/2024 di approvazione dell’elenco distrettuale dei Soggetti
Gestori  di  Centri  Estivi  aderenti  al  progetto  Conciliazione  regionale  anno
2024;

Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CUP J41C24000000002;

Preso atto che la citata D.G.R. n. 365 del  04/03/2024 della Regione Emilia-Romagna
fornisce alcune precisazioni necessarie per l’articolazione della procedura:
- Sono destinatari dell’intervento:

• Bambine/i e ragazze/i di età compresa tra i 3 ed i 13 anni (nati dall’01/01/2011
ed entro il 31/12/2021) appartenenti a famiglie con attestazione ISEE (Indica-
tore Situazione Economica Equivalente) pari o inferiore a € 24.000,00.

• Bambine/i e ragazze/i con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992 di
età compresa tra 3 ed i 17 anni (nati all’01/01/2007 ed entro il 31/12/2021) in-
dipendentemente  dall’attestazione  ISEE  (Indicatore  Situazione  Economica
Equivalente) delle famiglie.

- Possono essere ammessi al beneficio i bambini e i ragazzi appartenenti a famiglie (an-
che famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali), nelle quali:

• entrambi i genitori siano occupati ovvero siano lavoratori dipendenti, parasu-
bordinati, autonomi o associati;

• uno o entrambi i genitori siano fruitori di ammortizzatori sociali;
• uno o entrambi i genitori, siano disoccupati e abbiano sottoscritto un Patto di

servizio quale misura di politica attiva del lavoro;
• anche solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle fattispecie di cui so-

pra, se l’altro genitore è impegnato in modo continuativo in compiti di cura, va-
lutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con disa-
bilità grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE;

- il contributo massimo erogabile è pari a un importo massimo per bambino/ragazzo di €
300,00 (ed un massimo di € 100,00 per ciascuna settimana per la copertura del costo
d’iscrizione comprensivo del costo del pasto se in esso previsto), anche per settimane



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

non  consecutive,  in  centri  estivi  differenti  anche  aventi  costi  di  iscrizione  diversi,
ricompresi negli elenchi approvati dai Comuni/Unioni di Comuni, anche con sede in
altro distretto rispetto a quello di residenza del genitore richiedente;

- è prevista la possibilità di cumulo del contributo regionale con contributi erogati da al-
tri soggetti pubblici e/o privati e con specifiche agevolazioni previste dall’ente locale,
nel rispetto di talune condizioni: la somma dei contributi per lo stesso servizio, costitui-
ta dal contributo di cui al presente Progetto e di eventuali altri contributi/agevolazioni
pubbliche e/o private, non deve essere superiore al costo totale di iscrizione;

Dato atto che le risorse assegnate con D.G.R. n. 365 del 04.03.2024 al nostro ambito ter-
ritoriale dalla Regione Emilia-Romagna per l’attuazione del progetto Conciliazione anno
2024, ammontano a € 138.341,00;

SI EMANA IL SEGUENTE

AVVISO PUBBLICO

Art. 1 Oggetto.

L’Unione Terred’Acqua, quale Ente capofila per il Distretto Pianura Ovest di Bologna ade-
risce al ‘Progetto per la Conciliazione vita-lavoro’ della Regione Emilia-Romagna, co-finan-
ziato con risorse del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Emilia-Roma-
gna , finalizzato a sostenere i genitori/le famiglie che hanno necessità di utilizzare i servizi
estivi (Centri Estivi)  per bambine/i  ragazze/i  di età compresa tra i  3 ed i  13 anni (nati
dall’01/01/2011 ed entro il  31/12/2021), nonché di bambine/i  e ragazze/i  con disabilità
certificata  ai  sensi  della  Legge  104/1992  di  età  compresa  tra  3  ed  i  17  anni  (nati
all’01/01/2007 ed entro il 31/12/2021) nel periodo di sospensione estiva delle attività sco-
lastiche (giugno-settembre 2024), attraverso l’abbattimento delle rette di frequenza.
L’Avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria distrettuale per l’assegnazio-
ne di contributi per la copertura (parziale e/o totale) del costo di frequenza ai Centri Estivi
per l’anno 2024, secondo le modalità di cui ai successivi articoli.

Art. 2 Destinatari e requisiti.

Sono des+natari degli interven+ i genitori/le famiglie di minori frequentan+ centri es+vi aderen+

al proge9o Conciliazione regionale anno 2024 in possesso dei seguen+ requisi+:

a residenza: residen+ nei  Comuni di Terred’Acqua (Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di

Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese);

b età  :  nella  fascia  d’età  compresa  tra  i  3  ed  i  13  anni  (na+  dall’01/01/2011  ed  entro  il

31/12/2021), nonché di  bambine/i  e ragazze/i  con disabilità cer+ficata ai  sensi  della  Legge

104/1992 di età compresa tra 3 ed i 17 anni (na+ dall’01/01/2007 ed entro il 31/12/2021);

c ISEE  : appartenen+ a famiglie – si intende anche famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali

con a9estazione ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) fino a € 24.000,00, in par-



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

+colare ISEE 2024 o, in alterna+va per chi non ne è in possesso, l’ISEE 2023, nonché, nei casi

previs+ dalle disposizioni vigen+, dall’ISEE corrente. 1

d L’ISEE NON è richiesto e non rappresenta un requisito per l’accesso al con  -  

tributo nel caso in cui i destinatari siano bambine/i e ragazze/i con disabi-

lità certificata ai sensi della Legge 104/1992;

e Stato lavorativo/occupazionale: famiglie nelle quali:
• entrambi i genitori siano occupati ovvero siano lavoratori dipendenti, parasubordina-

ti, autonomi o associati;
• uno o entrambi i genitori siano fruitori di ammortizzatori sociali;
• uno o entrambi i genitori, siano disoccupati e abbiano sottoscritto un Patto di servizio

quale misura di politica attiva del lavoro;
• anche solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle fattispecie di cui sopra, se

l’altro genitore è impegnato in modo continuativo in compiti di cura, valutati con rife-
rimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non au-
tosufficienza, come definiti ai fini ISEE.

I suddetti requisiti devono essere posseduti all’atto della presentazione della

domanda e dovranno essere attestati e/o verificati.

Nella domanda di  contributo deve essere  indicata l’iscrizione a uno o più Centri  Estivi
rientranti negli appositi elenchi approvati dai Distretti del territorio dell’Emilia-Romagna
(o nell’elenco regionale), cioè:

 • nell’Elenco distrettuale di Terred’Acqua dei soggetti gestori di Centri Estivi, individuato
con determinazione  n.  153 del  13/05/2024 di  approvazione  dell’elenco  distrettuale  dei
Soggetti Gestori di Centri Estivi aderenti al progetto Conciliazione regionale anno 2024,
reperibile presso i siti istituzionali dell’Unione e dei Comuni (Anzola dell’Emilia, Calderara

1  1 L'ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) è lo strumento di valutazione, attraverso
criteri unificati, della situazione economica di coloro che richiedono prestazioni sociali agevolate. L’ISEE ri-
chiesto è quello per le prestazioni agevolate rivolte ai minorenni (coincidente con l’ISEE ordinario qualora il
nucleo familiare non si trovi nelle casistiche disciplinate dall’art. 7 del DPCM 159/13). Il valore ISEE Indica-
tore della Situazione Economica Equivalente viene determinato, ai sensi del DPCM 159/13, in base ai dati
contenuti nella Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) e ai sensi della vigente normativa: Decreto Ministeria-
le 7 novembre 2014, pubblicato sulla G.U. – serie generale - n. 267 del 17 novembre 2014 – supplemento ord.
n. 87, Decreti ministeriali nn. 363 del 29/12/2015, 146 del 01/06/2016 e 138 del 13/04/17, Decreto Legislati-
vo 147 del 15/09/2017, D.L. 28/01/2019 convertito con Legge 28/03/2019 n. 26). Il D.P.C.M. 5 dicembre
2013, n. 159 affianca all'ISEE ordinario o standard ulteriori ISEE da utilizzarsi per la richiesta di alcune tipo-
logie di prestazioni ed in presenza di determinate caratteristiche del nucleo familiare, in particolare per le
prestazioni agevolate rivolte ai minorenni in presenza di genitori non conviventi (art. 7). L'ISEE ordinario
inoltre può essere sostituito dall'ISEE Corrente (con validità due mesi) calcolato in seguito a significative va-
riazioni reddituali conseguenti a variazioni della situazione lavorativa di almeno un componente del nucleo
(art. 9). La DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) valida ai fini del rilascio dell'attestazione ISEE può essere
presentata gratuitamente a Comuni, Centri di assistenza fiscale (CAF), Uffici dell'Ente erogatore del benefi-
cio, Sedi INPS, in via telematica collegandosi al sito internet www.inps.it. Il portale ISEE è disponibile nella
sezione del sito “Servizi online” - “Servizi per il cittadino” al quale il cittadino potrà accedere utilizzando il
PIN dispositivo rilasciato dall'INPS e presentare la propria DSU tramite un percorso di acquisizione telemati-
ca assistita che sarà di supporto in tutta la fase di inserimento delle informazioni da auto dichiarare. Solo
l’Attestazione ISEE, con riportato il numero di protocollo della DSU attribuito da INPS conterrà il calcolo
dell’ISEE.



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

di Reno, Crevalcore,  Sala Bolognese,  San Giovanni in Persiceto,  Sant’Agata Bolognese),
oppure presso le rispettive sedi comunali; 

• e/o in un altro elenco distrettuale della Regione Emilia-Romagna, cioè un centro estivo
situato fuori dal Distretto di residenza e che abbia aderito al “Progetto per la conciliazione
vita-lavoro 2024”.

Art. 3 Budget disponibile, valore del contributo erogabile, periodo di

frequenza.

Le  risorse  complessive  disponibili  assegnate  al  territorio  del  Distretto  Pianura
Ovest/Unione Terred’Acqua, sono pari a € 138.341,00.

Il contributo erogabile per ciascun bambino/ragazzo iscritto e frequentante il centro estivo
è determinato come contributo per la copertura (parziale/totale) del costo di iscrizione.

Il  contributo  massimo  erogabile  per  ogni  settimana/bambino  è  pari  a  €

100,00. Il contributo massimo erogabile per ogni bambino/ragazzo è pari a €

300,00, nei limiti delle suddette risorse complessive disponibili e in base alla graduatoria
distrettuale che sarà predisposta, nel rispetto dei criteri indicati nel presente Avviso.

NOTA: In ogni caso, la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo
di  cui  al  presente  Progetto  e  di  eventuali  altri  contributi/agevolazioni  pubbliche  e/o
private, non deve essere superiore al costo totale di iscrizione. 

Si specifica inoltre che:

- Le settimane di frequenza al Centro Estivo possono essere anche non consecutive;
- Le settimane possono essere fruite anche in Centri Estivi differenti, anche aventi costi

di iscrizione diversi, ricompresi negli elenchi approvati dai Comuni/Unioni di Comuni,
anche con sede in altro distretto rispetto a quello di residenza del genitore richiedente.

Art. 4 Compatibilità/cumulabilità dei contributi.

Al  fine  di  favorire  il  più  ampio  accesso  ai  contributi,  i  genitori/le  famiglie  di  minori
frequentanti  Centri  Estivi  potranno  beneficiare  del  contributo  regionale  del  progetto
Conciliazione  anche  nel  caso  in  cui  beneficino,  per  il  medesimo  servizio  di  contributi
erogati  da  altri  soggetti  pubblici  e/o  privati  nonché  di  specifiche  agevolazioni  previste
dall’Ente Locale. 

A tal fine sarà necessario il rispetto di quanto segue: 

a il costo di iscrizione settimanale al Centro Estivo deve essere definito dal Soggetto
Gestore e adeguatamente pubblicizzato; 

b la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo di cui al pre-
sente Progetto e di eventuali altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o private, non
deve essere superiore al costo totale di iscrizione; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

c siano debitamente tracciate e verificabili le condizioni di cui ai precedenti punti.

L’importo del contributo risulterà dalla seguente operazione:

costo  iscrizione  settimanale  –altri  contributi  pubblici/privati=contributo  Conciliazione
teorico ammissibile

sino al massimo del valore previsto in base al numero di settimane di frequenza.

NOTA: nel caso che eventuali altri/ulteriori contributi pubblici o privati siano erogati ai
genitori/alle  famiglie  successivamente  all’assegnazione/erogazione  del  contributo
‘Progetto Conciliazione’, occorre sempre rispettare quanto disposto dal precedente punto
b) [deve essere sempre assicurata l’assenza di doppio finanziamento=copertura con più
fondi pubblici della medesima spesa]. 

A tal fine: 

• insieme alla ‘domanda di contributo’ i richiedenti devono presentare una “Dichiarazione
altri  contributi”  [utilizzando  i  campi  inclusi  nel  modulo  di  domanda  on  line],  relativa
all’assenza  oppure  alla  presenza  di  altri  contributi  (in  quest’ultimo caso  va  specificato
l’importo).  Presentando  questa  “Dichiarazione”  il  genitore  si  impegna  a  comunicare  al
proprio Comune eventuali ulteriori contributi pubblici e/o privati ricevuti successivamente
alla definizione della graduatoria approvata (ai fini del  beneficio del  contributo erogato
dalla Regione Emilia  -  Romagna con risorse FSE) oppure eventuali  ulteriori  contributi
pubblici e/o privati di cui sia venuto a conoscenza dopo la presentazione della domanda;

 • l’Unione e i  Comuni di  Terred’Acqua effettueranno le necessarie verifiche e controlli
anche sulle suddette ‘dichiarazioni’ ai sensi delle vigenti normative e disposizioni regionali.

Art. 5 Termini e modalità di presentazione delle domande.

La domanda di partecipazione potrà essere presentata dal 04/06/2024 al 15/07/2024.

I genitori/le famiglie interessate possono presentare domanda  in forma di dichiarazione
sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000,  on  line  sul  sito:
__________________________

Per chi non è in grado di operare direttamente è possibile rivolgersi ai seguenti uffici del
proprio  Comune di  residenza  per  l’assistenza  alla  compilazione  della  domanda,  previa
registrazione SPID - Sistema Pubblico di Identità Digitale:

• Comune di Anzola nell’Emilia: l'Ufficio Istruzione, tel. 051.6502115 - 051.6502131 
• Comune  di  Calderara  di  Reno:  Ufficio  Servizi  Scolastici,  tel.  051.6461214  -

051.6461250 
• Comune di Crevalcore: Servizio alla Comunità, tel. 051.988446 
• Comune di  Sala  Bolognese:  Ufficio  Scuola,  tel.  051/6822534 (lunedì  8.30-12.30,

martedì 8.30-12.30 e giovedì 14.30-17.30 oppure alla e-mail scuola@comune.sala-
bolognese.bo.it; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

• Comune di San Giovanni in Persiceto: Ufficio scuola, tel. 051.6812768 
• Comune di sant’Agata Bolognese: Ufficio servizi scolastici, mail:  scuola@comune.-

santagatabolognese.bo.it
L’Avviso è disponibile presso le sedi dei Comuni dell’Unione Terred’Acqua e disponibile sul
sito istituzionale dell’Unione Terred’Acqua (www.terredacqua.net) e sui siti dei 6 Comuni
dell’Unione.

Art. 6 Procedura per l’ammissione al contributo.

A seguito della raccolta delle domande pervenute ai 6 Comuni del territorio distrettuale,
dopo la scadenza prevista, sarà avviata la necessaria attività istruttoria – a cura dei rispetti-
vi Comuni di residenza, con l’eventuale supporto di una Commissione Distrettuale – per
valutare l’ammissibilità delle domande e verificare la sussistenza dei requisiti stabiliti (in
base ai criteri e parametri previsti, alla verifica dell’effettiva frequenza dei Centri Estivi  e
dell’attestazione  del  loro  pagamento,  alla  compatibilità/cumulabilità  con altri  eventuali
contributi etc. ), nonchè per espletare i controlli richiesti e di cui al successivo art. 8.
Ad ogni domanda sarà assegnato un numero di protocollo da intendersi quale

numero identificativo che potrà essere utilizzato per la  consultazione della

graduatoria e per eventuali comunicazioni all’Ente.

Dopo la scadenza di presentazione delle domande si procederà all’elaborazione di una gra-
duatoria distrettuale delle domande riconosciute come ammissibili al contributo, fino ad
esaurimento del budget distrettuale previsto, nel seguente modo:
• verrà attribuita la posizione 1 a tutte le domande di contributo delle famiglie con minori

certificati in base alla L. 104/1992 indipendentemente dall’attestazione ISEE;
• le restanti domande verranno ammesse in graduatoria in base al valore ISEE crescente;

In caso di valori ISEE uguali, è data priorità alla domanda che riguarda il genitore/la
famiglia con il minore di età inferiore. 

La graduatoria definitiva delle domande ammesse al  contributo sarà pubblicata sul sito
dell’Unione  Terred’Acqua  e  sui  siti  dei  singoli  Comuni,  indicativamente  entro  il
30/09/2024 ovvero al termine del procedimento amministrativo.

Art. 7 Modalità di erogazione del contributo.

Premesso che i genitori/le famiglie di minori frequentanti i centri estivi devono versare in
anticipo l’importo della retta settimanale prevista al gestore, il contributo ‘Conciliazione’
sarà erogato ai soggetti beneficiari,  nei limiti delle risorse complessive disponibili,  con le
seguenti modalità: 

- a seguito dell’approvazione e pubblicazione della graduatoria definitiva dei beneficiari,
l’Unione Terred’Acqua provvederà con proprio atto a trasferire ai Comuni di Terred’Acqua
le  somme  corrispondenti  al  totale  dei  contributi  riconosciuti  ai  rispettivi  cittadini
beneficiari;



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

 - successivamente, ciascun Comune provvederà con propri atti all’erogazione materiale dei
singoli contributi a ciascuno dei propri cittadini beneficiari. 

Si precisa che: 

I l’erogazione effettiva dei contributi “Conciliazione” ai soggetti beneficiari è, in ogni
caso, subordinata all’esito positivo delle verifiche e dei controlli previsti, in partico-
lare all’art. 8 (a titolo esemplificativo, su residenza, ISEE, stato lavorativo/occupa-
zionale, attestazioni di avvenuta frequenza ai centri estivi, attestazioni di avvenuto
pagamento, ecc.);

II inoltre, nel caso che successivamente all’erogazione dei contributi per la ‘Concilia-
zione’ ai beneficiari, emergessero e/o fossero rilevate situazioni soggettive non coe-
renti col presente Avviso (ad es. un’eventuale ‘doppio finanziamento’ come declina-
to all’art.4), l’Unione e/o i Comuni procederanno d’ufficio ad avviare tutte le proce-
dure necessarie ai sensi di legge ai fini del recupero di quanto indebitamente perce-
pito, nonché ogni altra azione prevista dalle vigenti normative e dalle disposizioni
del presente Avviso.

Art. 8 Controlli.

L’Unione e i Comuni di Terred’Acqua procederanno, ai sensi del D.P.R. 445/2000 nonché
in base a quanto previsto dal presente Avviso pubblico e dalle disposizioni regionali per il
progetto  Conciliazione  2024  (Deliberazioni,  note  operative,  e  altri  atti  ufficiali),  ad
effettuare specifici controlli  sulle domande di contributo pervenute e sulle dichiarazioni
acquisite (compresa la dichiarazione di altri contributi), riguardo alla veridicità dei dati e
delle informazioni forniti e per verificare la sussistenza e il  rispetto di tutti i parametri,
condizioni e requisiti  stabiliti (ad es. controlli sulla residenza, lo stato occupazionale, la

situazione reddituale..)

Nello specifico l’Unione e i Comuni di Terred’acqua effettueranno appositi controlli sulle
domande di contributo in ragione di un campione non inferiore al 5% (in coerenza con
quanto  disposto  dalla  DGR  1298/2015),  avendo  come  riferimento:  il  5%  delle
autodichiarazioni  acquisite;  il  5%  delle  quote  del  FSE-Fondo  Sociale  Europeo
complessivamente erogate.

Verifiche  e  controlli  riguarderanno  anche  quanto  dichiarato  nella  ‘Dichiarazione  altri
contributi’  e  gli  eventuali  successivi  contributi  percepiti  dai  beneficiari  del  progetto
‘Conciliazione’ 

L’unione e i Comuni non assumono alcuna responsabilità rispetto alla dispersione delle
istanze,  della  documentazione  e  delle  comunicazioni  dipendenti  da  eventuali  inesatte
indicazioni fornite dai soggetti richiedenti né per eventuali disguidi imputabili a fatto di
terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

Art. 9 Comunicazioni relative al procedimento.

Ai sensi  della Legge n. 241/90 e s.m.i.   il  servizio competente  per il  presente  Avviso è
l’Ufficio di Piano distrettuale dell’Unione Terred’Acqua. 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

Responsabile del  procedimento relativo al  presente Avviso pubblico è la Dott.ssa Nadia
Marzano (Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Pianura Ovest). 

Responsabili  del  procedimento  per  quanto  riguarda  l’acquisizione  e  la  gestione  delle
domande presentate ai Comuni del territorio distrettuale da parte dei cittadini richiedenti
il contributo, sono i responsabili individuati rispettivamente da ciascuno dei 6 Comuni. 

Gli atti inerenti il presente procedimento potranno essere presi in visione nelle modalità
previste dai regolamenti dell’Unione Terred’Acqua nonché dei 6 Comuni.

Art. 10 Trattamento dei dati e informativa.

Tutti i  dati di cui l’Unione e i 6 Comuni dell’ambito distrettuale vengano in possesso a
seguito del presente Avviso pubblico saranno trattati nel rispetto della vigente normativa,
D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  nonché  del  GDPR (Regolamento  UE 2016/679)  e  del
D.Lgs. 101/2018, recante le disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle
disposizioni  del  Regolamento  UE  2016/679,  anche  con  l’ausilio  di  mezzi  informatici,
limitatamente e per gli scopi necessari all’esperimento della procedura in oggetto. 

Le  informazioni  sul  trattamento  dei  dati  sono  riportate  nell’apposito  ‘MODULO  DI
DOMANDA  on  line’  e  nell’allegata  INFORMATIVA  SUL  TRATTAMENTO  DEI  DATI
PERSONALI

Art. 11 Foro competente.

Per eventuali controversie si elegge quale foro competente il Foro di Bologna.

Per  informazioni  inerenti  al  presente  Avviso  pubblico  è  possibile  rivolgersi  ai  Servizi
Educativi e/o Scolastici del proprio Comune di riferimento (i cui recapiti sono disponibili
sui siti dei rispettivi Enti).

San Giovanni in Persiceto, 04/06/2024 

La Responsabile del procedimento

Dott.ssa Nadia Marzano

Allegati:

-Fac Simile Modulo di domanda on line (include anche la ‘Dichiarazione altri contributi’ e

l’Informativa)



OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AL PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ANNO 2024
E  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  DISTRETTUALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI
CONTRIBUTI  PER  LA  COPERTURA  DEL  COSTO  DI  FREQUENZA  AI  CENTRI  ESTIVI  PER  IL
TERRITORIO  DI  TERRED'ACQUA/AMBITO  PIANURA  OVEST  (DGR  NR.  365  DEL  04.03.2024)  –
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE.

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE NR. 191 DEL 04/06/2024

   

AMBITO TERRITORIALE PIANURA OVEST / TERRED’ACQUA

Progetto approvato con D.G.R 365/2024 co-finanziato con risorse del programma Fondo
Sociale Europeo Plus 2021 – 2027 della Regione Emilia-Romagna

da presentarsi entro il 15/07/2024

Al Comune di ____________________________

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’:

AVVISO PUBBLICO
PER L’AMMISSIONE AL PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ANNO 2024 E LA

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DISTRETTUALE PER L'ASSEGNAZIONE DI
CONTRIBUTI PER LA COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI NEL

PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE
(GIUGNO/SETTEMBRE 2024) (Rif. Pa 2024-21126/RER)

 CUP: J41C24000000002

Il/La richiedente (nome e cognome del genitore) __________________________________________

nato/a (dati del genitore) a _________________________________ il __________________________

residente a __________________________via ________________________________ n° ____

tel. n. _____________ cell. _______________e-mail ______________________________________

codice fiscale del genitore ___________________________________________________________

In qualità di genitore o esercente la potestà genitoriale del bambino/a:

RICEVUTA:

Data __________________

Ora ___________________

N. _____________________



bambino/a (nome/cognome) ______________________________________________

nato/a (dati del bambino) a _______________________________ il _________________________

codice fiscale del bambino  __________________________________________________________

residente a ______________________________via ________________________________ n° ____

DICHIARA

ai sensi del D.P.R. 245/2000 e s.m.i., di  effettuare la presente richiesta in osservanza delle disposizioni sulla

responsabilità genitoriale di cui agli art. 316, 337 ter e 337 quater del codice civile, che richiedono il consenso di
entrambi i genitori,

CHIEDE

l’ammissione al Progetto Conciliazione vita-lavoro 2024 e la relativa erogazione di un contributo.

A tale  fine,  sotto  la  propria  personale  responsabilità,  con riferimento  specifico  al  servizio  richiesto,  ai  sensi

dell’art.47 del DPR n.445/2000 e s.m.i., consapevole del fatto che potranno essere effettuati controlli e che in

caso di dichiarazioni false saranno applicate le sanzioni penali previste e la decadenza del beneficio ottenuto

(artt. 76 e 75 del DPR n. 445 del 28/12/2000),

DICHIARA quanto segue (requisiti e condizioni da possedere all’atto di presentazione della domanda) :

> di aver presentato richiesta di iscrizione al Centro estivo aderente al progetto Conciliazione per l’estate 2024

Centro estivo periodo  (settimana dal….al....) Comune Costo settimanale

dal……….. al………….

dal……….. al………….

dal……….. al………….

dal……….. al………….

dal……….. al………….

dal……….. al………….

Indicare obbligatoriamente le settimane e il centro estivo prescelto.

> di aver preso visione dell’AVVISO PUBBLICO per l’ammissione al progetto conciliazione vita-lavoro anno 2024
e la formazione di  una graduatoria distrettuale per l'assegnazione di  contributi  per  la  copertura del  costo di
frequenza ai Centri Estivi nel periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche (giugno/settembre 2024) per
il  territorio  di  Terred’Acqua/ambito  Pianura  Ovest,  ai  sensi  della  D.G.R n.  365/2024,   rivolto  alle  famiglie  di
bambine/i e ragazze/i di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dall’01/01/2011 ed entro il 31/12/2021) nonché di
bambine/i e i ragazze/i con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992 di età compresa tra i 3 e i 17 anni
(nati  all’01/01/2007 ed entro il  31/12/2021)  –  CUP J41C24000000002-,  nonché di  aver preso visione e/o di
essere pienamente informato di quanto previsto dalle disposizioni regionali  in materia (in particolare DG.R n.
365/2024);

> (  da NON compilare in caso di    bambine/i  e  i  ragazze/i  con disabilità certificata ai sensi della Legge  

104/1992 di età compresa tra i 3 e i 17 anni) di avere un reddito ISEE inferiore o uguale a 24.000,00 euro e

in particolare:
(barrare la casella scelta)

[ _ ] che il valore ISEE 2024 è il seguente: Valore ISEE euro __________________ Numero Protocollo 

INPS-ISEE __________________________________________________ data___________________

oppure

[ _ ] che il valore ISEE 2023 è il seguente: Valore ISEE euro ___________________ Numero Protocollo 

INPS-ISEE __________________________________________________ data____________________

oppure

[ _ ] di essere in possesso di ISEE corrente: Valore ISEE euro _______________ Numero Protocollo 

INPS-ISEE __________________________________________________ data____________________



oppure

[ _ ] di aver sottoscritto una DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica):  Numero Protocollo INPS-DSU 

_________________________________________________________________ data ______________

> DICHIARAZIONE DI CERTIFICAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 104/1992

(barrare la casella se ricorre il caso)

[ _ ] Che il bambino/a per cui si fa domanda è affetto da disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992 e

s.m.i.. (allegare idonea documentazione)

> COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE:

Nel nucleo familiare (barrare la casella scelta)

[ _ ] sono presenti entrambi i genitori

[ _ ] nucleo monogenitoriale

[ _ ] uno dei due genitori è impegnato in modo continuativo in compiti di cura valutati in riferimento alla 

presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non autosufficienza come definiti ai fini 

ISEE

[ _ ] (altro - specificare) _______________________________________________________________

> CONDIZIONE LAVORATIVA DEI GENITORI:

1) Sig./Sig.ra (indicare nome, cognome e codice fiscale)_________________________________________

è in condizione lavorativa  (barrare la casella scelta)

[ _ ] SI [ _ ] NO

In caso positivo, barrare di seguito la voce che interessa e compilare la relativa sezione in ogni sua parte (la 

mancata compilazione comporterà l’esclusione della domanda)

[ _ ] lavoratore autonomo/libero professionista/parasubordinato

(indicare il tipo di professione/attività) _________________________________________________

partita IVA ______________________________________________________________________

iscritto alla Camera di Commercio di ____________________ n.___________________________

Ditta/società/ditta individuale ________________________________________________________

con sede di lavoro a ______________________________ telefono lavoro ____________________

[ _ ] dipendente

(indicare il tipo di professione) _______________________________________________________

ditta/ente/ da cui dipende ___________________________________________________________

con sede di lavoro a ______________________________ telefono lavoro ____________________

[ _ ]  fruitore dell’ammortizzatore sociale (indicare tipologia) _________________________________________

dal (indicare data) ____________

[ _ ] disoccupato e partecipante alle misure di politica attiva del lavoro definite dal Patto di servizio già sottoscritto

in data____________________________presso il Centro per l’Impiego di_______________________________

2) Sig./Sig.ra (indicare nome, cognome e codice fiscale)_________________________________________

è in condizione lavorativa  (barrare la casella scelta)

[ _ ] SI [ _ ] NO

In caso positivo, barrare di seguito la voce che interessa e compilare la relativa sezione in ogni sua parte (la 

mancata compilazione comporterà l’esclusione della domanda)

[ _ ] lavoratore autonomo/libero professionista/parasubordinato

(indicare il tipo di professione/attività) _________________________________________________



partita IVA ______________________________________________________________________

iscritto alla Camera di Commercio di ____________________ n.___________________________

Ditta/società/ditta individuale ________________________________________________________

con sede di lavoro a ______________________________ telefono lavoro ____________________

[ _ ] dipendente

(indicare il tipo di professione) _______________________________________________________

ditta/ente/ da cui dipende ___________________________________________________________

con sede di lavoro a ______________________________ telefono lavoro ____________________

[ _ ]  fruitore dell’ammortizzatore sociale (indicare tipologia) _________________________________________

dal (indicare data) ____________

[ _ ] disoccupato e partecipante alle misure di politica attiva del lavoro definite dal Patto di servizio già sottoscritto

in data____________________________presso il Centro per l’Impiego di_______________________________

> che il genitore intestatario della fattura/ricevuta per la frequenza al Centro estivo sarà:

Sig/Sig.ra ____________________________________________________

Il/La richiedente AUTORIZZA all’accredito dell’eventuale contributo sul seguente Conto corrente:

IBAN

Banca:  ____________________________________________

intestato a: _________________________________________

Il/La richiedente DICHIARA di essere informato e consapevole che:

• saranno  ammesse  prioritariamente  tutte  le  richieste  di  contributo  provenienti  da  famiglie  con

bambini/ragazzi  con disabilità certificata ai sensi della Legge 104/1992, nei limiti delle risorse disponibili;
• le restanti domande verranno ammesse in graduatoria sulla base del valore ISEE, in ordine crescente,

con priorità, in caso di valore ISEE uguali, alla famiglia con il minore di età inferiore;

• di esser informato, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), che i dati personali raccolti saranno
trattati, anche con strumenti informatici, nell'ambito del procedimento della presenza istanza e a tal fine
comunicati ai Comuni del circondario e ai soggetti gestori dei Centri Estivi coinvolti;

Il/La richiedente DICHIARA e ACCETTA che qualsiasi comunicazione potrà essere inviata, oltre che all’indirizzo

di residenza, anche ai seguenti recapiti: (barrare la casella scelta)

[ _ ] indirizzo e-mail _____________________________________________________________

[ _ ] recapito diverso da quello di residenza __________________________________________

TRATTAMENTO DEI DATI:

Il/La  richiedente  DICHIARANTE  prende  atto  che:  tutti  i  dati  di  cui  l’Unione  Terred’Acqua  e  i  6  Comuni

dell’ambito distrettuale verranno in possesso a seguito del presente Avviso Pubblico saranno trattati nel rispetto

della vigente normativa, D.Lgs.n. 196/2003 e ss.mm.ii., nonché del GDPR (Regolamento UE 2016/679) e del

D.Lgs.  101/2018,  recante  le  disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del

Regolamento UE 2016/679, anche con l’ausilio di mezzi informatici, limitatamente e per gli scopi necessari alla

procedura in oggetto. In particolare, si precisa che tutte le informazioni sul trattamento dei dati sono contenute,

oltre che nel presente modulo di Domanda, nell’INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

allegata, da leggere attentamente, da sottoscrivere per presa visione e da allegare alla domanda.

Pertanto, acconsente al trattamento dei propri dati personali conferiti ai sensi della suddetta normativa

(luogo) ______________________________, (data) ________________

IL SOTTOSCRITTO DICHIARANTE



_____________________________________



AMBITO TERRITORIALE PIANURA OVEST / TERRED’ACQUA

“Progetto approvato con D.G.R.  n. 365/2024 e co-finanziato con risorse del programma
Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Emilia-Romagna.”

  Allegato 1

“Dichiarazione altri contribu�” – DA COMPILARE A CURA DELLA FAMIGLIA PER OGNI FIGLIO *

(sarà cura del Comune fornire eventuali chiarimen� in merito alla compilazione)

Spe�.le

Comune/Unione dei Comuni

OGGETTO:  Dichiarazione contribu� eroga� da altri sogge( pubblici e/o priva� per la frequenza dei Centri es�vi ad

integrazione del contributo regionale - Proge/o per il contrasto alle povertà educa�ve e la conciliazione

vita-lavoro:  sostegno alle  famiglie  per  la  frequenza di  Centri  es�vi”  ANNO 2024.  DGR n.  365/2024.

Proge/o cofinanziato PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale  - Rif. Pa n. 2024-21126/RER

Il/La  so�oscri�o/a  _____________________________,  in  qualità  di  genitore* del

bambino_______________________________

*genitore intestatario della fa�ura del Centro Es�vo

Dichiara che

o non sono sta� acquisi� altri contribu� da altri  sogge  pubblici  e/o priva� a copertura dei cos� di

iscrizione delle se mane di effe va frequenza ai Centri Es�vi so�oindica�;

OPPURE

o sono sta� ricevu� contribu� da altri sogge  pubblici e/o priva� a copertura dei cos� dell’iscrizione

delle se mane di effe va frequenza al Centro Es�vo per € __________, come da tabella riepiloga�va so�o

riportata:



NOME
 CENTRO ESTIVO

N° se(mane
FREQUENTATE

COSTO 
di iscrizione SETTIMANA-

LE

CONTRIBUTI RICEVU-
TI da altri SOGGETTI
PUBBLICI e/o PRIVA-

TI

QUOTA 
NON COPERTA da ALTRI

CONTRIBUTI

o si impegna inoltre a comunicare tempes�vamente al Comune/Unione di Comuni ________________

eventuali  ulteriori  contribu� pubblici  e/o  priva� ricevu�  successivamente  alla  definizione della  graduatoria

approvata ai fini del beneficio del contributo erogato dalla Regione Emilia - Romagna con risorse FSE.

(luogo, data)                                             Firma del genitore

________ , ________                                       __________________________________

La presente dichiarazione è resa so/o la propria personale responsabilità e consapevolezza delle sanzioni previste dall’art. 76 dei DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità in a( 

e dichiarazioni mendaci, nonché delle conseguenze di cui all’art. 75, comma 1, del medesimo D



Fondo Sociale
Europeo Plus - FSE+

Così l'Europa investe sulle persone

   

Cos’è il Fondo sociale europeo Plus
Il  Fondo  sociale  europeo  Plus  è  il  principale  strumento  finanziario  con  cui  l’Europa  investe  sulle
persone. Attraverso il Fse+, l’Unione europea assegna agli Stati membri e alle Regioni le  risorse per
qualificare  le  competenze dei  cittadini  e  rafforzare la  loro capacità di  affrontare i  cambiamenti  del
mercato  del  lavoro  ,  per  promuovere  un’occupazione  di  qualità  e  contrastare  le  diseguaglianze
economiche, sociali, di genere e generazionali. Le risorse sono stanziate per periodi di 7 anni: questo
consente agli  Stati  e  alle  Regioni  di  mettere in campo  una programmazione di  lungo termine per
garantire la continuità degli interventi.

Il programma FSE+ 2021/2027 della Regione Emilia-Romagna
Per il periodo 2021/2027 la Regione Emilia-Romagna, attraverso un percorso di informazione, 
condivisione e confronto con gli enti locali, gli stakeholder e il partenariato economico e sociale,
ha elaborato la propria strategia di programmazione delle risorse disponibili, pari a oltre 1 
miliardo di euro. Il Programma costituisce il principale strumento per attuare a livello regionale il 
Pilastro europeo dei diritti sociali e si sviluppa sulla base di quattro priorità – occupazione, 
Istruzione e formazione, Inclusione sociale e Occupazione giovanile – declinate in obiettivi specifici
e tradotte in azioni progettate sulla base del contesto socio-economico del nostro territorio. I 
progetti finanziati con risorse Fse+ sono selezionati dalla Regione attraverso procedure ad 
evidenza pubblica che garantiscono qualità e trasparenza. È così che il Programma regionale 
si trasforma in opportunità concrete per le persone e per le imprese ed è così che la Regione 
investe sul futuro dei cittadini e della comunità.

formazionelavoro@regione.emilia-romagna.it https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it

Titolo progetto 

Percorso   co-finanziato   con   risorse   del   Programma   Fondo   sociale   europeo   Plus 

2021/2027 della Regione Emilia-Romagna

Percorso approvato dalla Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta regionale n. 
365/2024

Rif. PA. 2024-21126/RER Soggetto attuatore: Distretto Pianura Ovest

Io sottoscritto _____________________________dichiaro di aver preso visione di quanto sopra.

  
Firma___________________________



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI

(Regolamento UE 2016/679) e del D.LGS 196/2003, come novellato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per

l'adeguamento della norma�va nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679

Il Regolamento UE 2016/679 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Da�” (di seguito anche “GDPR”) ha la finalità di garan�re che il

tra�amento  dei  Suoi  da�  avvenga  nel  rispe�o  dei  diri ,  delle  libertà  fondamentali  e  della  dignità  delle  persone,  con  par�colare

riferimento alla riservatezza ed all’iden�tà personale.

In relazione alla raccolta dei da� personali che l’Unione Terred’Acqua si appresta a fare, La informiamo di quanto segue:

TRATTAMENTO: DEFINIZIONE

Per tra�amento si  intende “qualsiasi  operazione o insieme di  operazioni,  compiute con o senza l'ausilio  di  processi  automa�zza� e

applicate a da� personali o insiemi di da� personali, quali la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la stru�urazione, la conservazione,

l’ada�amento o la modifica, l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra

forma di messa a disposizione, il raffronto o l’interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione” (ar�colo 4 del GDPR),  a

seguito della raccolta dei suoi da� personali avrà inizio un tra�amento sugli stessi da parte di questo Ente.

FINALITÀ e BASE GIURIDICA

I Suoi da� personali verranno tra�a� esclusivamente per lo svolgimento di funzioni is�tuzionali a�ribuite dalla norma�va vigente a questo

Ente e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 le�. e) non necessita del suo consenso.

I da� personali saranno tra�a� in relazione ai servizi offer� dall’Unione Terred’Acqua esclusivamente per le finalità che rientrano nei

compi� is�tuzionali dell’Amministrazione e di interesse pubblico o per gli adempimen� previs� da norme di legge o di regolamento.

Nell’ambito di tali finalità il tra�amento riguarda anche i da� rela�vi alle iscrizioni/registrazioni necessari per la ges�one dei rappor� con

l’Unione Terred’Acqua, nonché per consen�re un’efficace comunicazione is�tuzionale e per adempiere ad eventuali obblighi di legge,

regolamentari o contra�uali.

Nello  specifico,  il  tra�amento  dei  suoi  da�  personali  viene  effe�uato  dall’Unione  Terred’Acqua,  nonché  dai  6  Comuni  dell’ambito

territoriale, nell’ambito della procedura di << AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AL ‘PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ANNO

2024 E LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DISTRETTUALE PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA COPERTURA DEL COSTO DI

FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI anno 2024 >>, per le seguen� finalità:

• predisposizione  della  graduatoria  distre�uale  dei  sogge  aderen� al  proge�o  “Conciliazione  vita-lavoro”  promosso  dalla

Regione Emilia-Romagna (di cui alla D.G.R. nr. 365/2024) e ammessi a contributo per la copertura del costo dei Centri Es�vi.

I da� personali forni� defini� dal Regolamento UE “da� appartenen� a categorie par�colari (origine razziale o etnica, opinioni poli�che,

convinzioni religiose o filosofiche, appartenenza sindacale, da� gene�ci,  da� biometrici,  da� rela�vi alla salute o alla vita sessuale o

all'orientamento sessuale della persona), saranno tra�a� dall’Unione Terred’Acqua e dai servizi secondo quanto previsto dalle disposizioni

di legge ed in considerazione delle finalità di rilevante interesse pubblico che l’Unione Terred’Acqua persegue. Rientra in tale ambito il

tra�amento dei da� vaccinali secondo le prescrizioni previste dal D.Lgs. 73/2017 conver�to nelle L. 119/2017.

MODALITÀ e PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI

Il tra�amento dei Suoi da� personali potrà essere effe�uato sia con strumen� ele�ronici sia senza il loro ausilio, su suppor� (secondo i

casi) di �po cartaceo o ele�ronico e ciò potrà avvenire per il tempo stre�amente necessario a conseguire gli scopi per cui le informazioni

personali  sono  state  raccolte  in  relazione  all’obbligo  di  conservazione  previsto  per  legge  per  i  documen�  detenu�  dalla  Pubblica

Amministrazione.

I da� verranno conserva� secondo i seguen� criteri:

• per un arco di tempo non superiore a quello necessario al raggiungimento delle finalità per i quali essi sono tra�a�;

• per un arco di tempo non superiore a quello necessario all’adempimento degli obblighi norma�vi.

A tal fine, anche mediante controlli periodici, verrà verificata costantemente la stre�a per�nenza, non eccedenza e indispensabilità dei

da� rispe�o al perseguimento delle finalità sopra descri�e. I da� che, anche a seguito delle verifiche, risul�no ecceden� o non per�nen�

o non indispensabili non saranno u�lizza�, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di legge, dell'a�o o del documento che li

con�ene.

Specifiche misure di sicurezza di �po tecnico e organizza�vo sono osservate da questo Comune per prevenire la perdita dei da�, usi illeci�

o non corre  ed accessi non autorizza�.

EVENTUALE ESISTENZA DI PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI (es. PROFILAZIONE)

Si precisa che il tra�amento dei Suoi da� personali non comporta alcuna decisione basata unicamente sul tra�amento automa�zzato,

compresa la profilazione.

NATURA FACOLTATIVA O OBBLIGATORIA DEL CONFERIMENTO DEI DATI E CONSEGUENZE IN CASO DI EVENTUALE RIFIUTO



Il conferimento dei Suoi da� è  obbligatorio. L’eventuale rifiuto determina  l'impossibilità o la limitata possibilità di dare corso alla Sua

domanda nell’ambito della procedura di << Avviso pubblico >> così come sopra indicata.

SOGGETTI E CATEGORIE DI DESTINATARI PER LA COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI PERSONALI

I suoi da� potrebbero essere comunica� a:

• altri sogge  pubblici che li richiederanno e siano espressamente autorizza� a tra�arli (più in specifico, siano autorizza� da

norme di legge o di regolamento o comunque ne abbiano necessità per finalità is�tuzionali) e/o

• ulteriori  sogge  anche priva� che siano legi ma� a conoscerli  in base a specifiche norme di legge o di  regolamento (ad

esempio, ai sensi della legge n. 241/1990 sul diri�o di accesso ai documen� amministra�vi o ai sensi del decreto legisla�vo n.

33/2013 sul diri�o di accesso civico o delle altre norma�ve di se�ore che disciplinano il diri�o di accesso a da� e informazioni

detenu� dalle pubbliche amministrazioni) ma non siano individuabili allo stato a�uale del tra�amento.

• Sogge  terzi fornitori di servizi per l’Unione Terred’Acqua o comunque ad essa lega� da rapporto contra�uale, unicamente per

le finalità sopra descri�e, previa designazione in qualità di Responsabili del tra�amento e comunque garantendo il medesimo

livello di protezione;

• Legali incarica� per la tutela dell’Unione Terred’Acqua in sede giudiziaria.

• Regione Emilia-Romagna per le a vità di ges�one, rendicontazione, monitoraggio e controllo previste dai regolamen� UE

• Autorità di Controllo nazionali ed europee nell’ambito delle loro a vità is�tuzionali

Dei Suoi da� potranno venirne a conoscenza il Designato del tra�amento dell’Unione Terred’Acqua e i Sogge  Autorizza� del tra�amento

che, sempre per fini is�tuzionali, debbano successivamente conoscerli per compi� ineren� al loro ufficio.

La diffusione dei Suoi da� personali (intesa come la conoscenza da parte di sogge  indetermina�) avverrà solo quando prevista da una

norma di legge o di regolamento (ad esempio, ai sensi del decreto legisla�vo n. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diri�o

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”).

La diffusione degli eventuali da� sensibili idonei a rivelare il Suo stato di salute nonché di da� giudiziari da Lei forni� non è ammessa.

EVENTUALE TRASFERIMENTO DATI AD UN PAESE TERZO

Si precisa che non è previsto alcun trasferimento dei Suoi da� personali a un Paese Terzo (3).

DIRITTI DELL’INTERESSATO

Nella Sua qualità di Interessato, Lei può esercitare i diri  di cui agli ar�coli da 15 a 22 del “Regolamento Generale sulla Protezione dei

Da�”, ossia

• il diri/o di accesso dell’interessato (ar�colo 15);

• il diri/o di re(fica (ar�colo 16) dei da�;

• il diri/o alla cancellazione (diri�o all’oblio) (ar�colo 17);

• il diri/o di limitazione di tra/amento (ar�colo 18);

• il diri/o alla portabilità dei da� (ar�colo 20) “;

• il diri/o di opposizione (ar�colo 21);

L’esercizio da parte Sua dei diri  menziona� potrà avere luogo con le modalità previste, in via generale, dall’art. 12 del Regolamento

Generale sulla Protezione dei Da�. Lei potrà, quindi, rivolgere la rela�va richiesta al Titolare o al Designato del Tra�amento ai recapi�

so�o indica�, anche per il tramite di uno degli Autorizza� del tra�amento o mediante raccomandata, telefax o posta ele�ronica o altro

mezzo idoneo individuato dal “Garante per la protezione dei da� personali”.

Quanto sopra,  fermo restando il  diri�o dell’interessato di  proporre reclamo all’autorità  Garante  per la  protezione dei  da� personali

(www.garanteprivacy.it).

TITOLARE DEL TRATTAMENTO

Il Titolare del Tra�amento è l’Unione Terred’Acqua con sede in Corso Italia 70 – San Giovanni in Persiceto (BO) al quale potrà rivolgersi

per l’esercizio dei diri( dell’interessato scrivendo all’indirizzo mail: info@terredacqua.net

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

L’Unione Terred’Acqua ha nominato ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 il Responsabile della Protezione dei Da� Personali

che potrà essere conta�ato,  anche per  l’esercizio dei  diri( degli  interessa�,  all’indirizzo email:  (dpo@terredacqua.net) o via  posta

all’indirizzo DPO C/O “Unione Terred’Acqua, Corso Italia 70 – San Giovanni in Persiceto (BO)”.

Per  quanto  non  menzionato  nella  presente  informa�va  si  fa  espresso  richiamo  alle  disposizioni  vigen�  in  materia,  con  par�colare

riferimento al Regolamento Generale sulla Protezione dei Da� (Regolamento UE 2016/679).

Data, ____________________



[firma per presa visione]

____________________________


